“Una VidaSin Violencia: Es TuDerecho”

CnRTAZAR Cortazar, Guanajuato a 21 de abril del 2025

EL LEGADO DE NUESTRA HIETORA

ASUNTO: Se emite respuesta
N° DE FOLIO: 110195900007225

SOLICITANTE
PRESENTE.

Por medio del presente, y en atencién a su solicitud de informacion registrada con
nimero de folio 110195900007225 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y
derivado del procedimiento de busqueda de la informacién solicictada, por lo que, al cumplir
los tiempos otorgados por la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Guanajuato.

La JUMAPAC en respuesta a su solicitud de informacion referente a:

“Solicito de la manera mas clara y respetuosa los siguientes reportes que obran en
los archivos del El Organismo operador de agua llamese Junta o direccion del Agua del
municipio:

Elementos fiscales. Los contadores de Organismo del Agua pueden bajar y enviar los
reportes con una inversion minima de tiempo sin problema.

A) Reportes fiscales del SAT:

1.- Devoluciones de IVA. Por cada afio del 2019 al 2024. El proceso se complementa en
unos 5 minutos si el contador interno tiene la pericia. Son las devoluciones efectivamente
pagadas emitido por el SAT. Los organismos operadores del agua potable gestionan por
propia cuenta la devolucién, cumpliendo con la normatividad federal publicada para tal
efecto. El SAT le deposita directamente al organismo operador el monto debidamente
comprobado. El reporte que solicitamos se obtiene en la siguiente liga:
https://wwwmat. sat. gob. mx/operacion/60336/consulta-tu-devolucion-automatica2021

2.- Auxiliares contables del organismo operador del agua. Del Estado de posicién financiera.
Por cada afio del 2019 al 2024, solamente el auxiliar de las cuentas IVA causado, e IVA
acreditable, preferentemente en formato Excel. Generalmente el reporte se puede imprimir
corrido desde Enero de 2019 hasta diciembre de 2024. Agradezco me puedan enviar de
manera ordenada y especifica lo solicitado quedo de la informacién.” (sic)

“La Dependencia de JUMAPAC del Municipio de Cortazar anexa informacién
solicitada de:

1.- Devoluciones de IVA de 2019-2024
2.- Auxiliares contables del IVA acreditable e IVA causado de 2019-2024" (sic
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Se hace de su conocimiento, que por la cantidad de informacién contenida se envia
por correo eléctronico al solicitante, debido a que rebasa la capacidad de envio de la PNT.

Esta Unidad de transparencia da cumplimiento en cuanto a las gestiones
administrativas reuniendo la informacion necesaria acorde a lo previsto en los articulos 24,
27 fraccion VI, 48 y de mas de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Guanajuato.

Sin mas por el momento me despido y quedo de Usted para cualquier duda y/o
aclaracion.
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